上海市勘察设计行业协会

沪勘设协字〔2023〕11 号

为贯彻落实《关于坚持留改拆并举深化城市有机更新进一步

改善市民群众居住条件的若干意见》，积极引导本市旧住房更新

改造设计理念创新，全面提升本市旧住房改造建筑设计水平，同

时，进一步提高旧住房更新改造工程质量水平，增强居民群众的

幸福感和获得感，将于近期启动“第三届上海市旧住房更新改造

设计方案评选活动”，具体通知如下

关于举办“第三届上海市旧住房更新改造设计方案

评选活动”的通知

：

一、组织机构

指导单位：上海市住房和城乡建设管理委员会

上海市房屋管理局

主办单位：上海市住宅修缮工程质量事务中心

上海市勘察设计行业协会

上海市房屋修建行业协会

二、参选对象

从事（规划）建筑设计和室内外环境景观设计的单位或个人、

高校院所，均可参加本次作品征集和评选活动。

三、报名要求

1、深刻理解《关于坚持留改拆并举深化城市有机更新进一

步改善市民群众居住条件的若干意见》文件精神，具有以实际行

动为推进本市旧住房更新改造创造良好条件的愿望。

2、公开广泛征集设计作品，既要符合本市总体旧住房改造

的发展规划和技术规范要求，又要充满智慧创意，同时能切实结

合旧住房更新改造区域实际，满足改善住宅小区的建筑、环境和

结构及功能需求，应用性、可行性强。

3、本市行政区域内的成套改造、厨卫改造、里弄房屋整体

改造、优秀历史建筑修缮、屋面及相关设施改造、多层住宅加装

电梯等各类旧住房更新改造项目。

4、提交的设计方案和知识产权权属明晰。

5、参评方案及项目符合国家、本市和行业的相关技术标准

与规范。

6、着眼于旧住房或住宅小区环境提升和功能完善。

7、在往届“旧住房更新改造设计方案评选活动”中申报过

的项目，不再参加本届评选活动。

四、奖项设置

1、既有作品专项设计方案奖

按照本市旧住房更新改造工作特色和发展趋势，分四类专项

设计奖，近三年内实施的旧住房更新改造项目的设计作品，均可

参与专项设计方案奖的评选。各专项设获奖者 3 名（暂定），具

体分为：

（1）建筑外立面提升优秀设计方案奖

（2）小区环境提升优秀设计方案奖（含海绵社区、美丽家

园、公共文化空间等）

（3）空间功能改造提升优秀设计方案奖（含成套改造、厨

卫等综合改造、土地活化利用等）

（4）电梯加装优秀设计方案奖

2、优秀设计方案奖（待改造项目）

注：申报者可以同时申报“既有作品专项设计方案奖”和“优

秀设计方案奖

由主办单位提供 1 个待改造小区（另行发布），各报名单位

对项目进行设计，参与评选，设“旧住房更新改造优秀设计方案”

奖：金、银、铜奖各 1 名，优胜奖 13 名。

”

五、奖励形式

1、主办方对获奖单位或个人颁发获奖证书。

2、对获奖单位或个人进行通报表彰，并通过新闻媒体、报

刊等信息向社会公告。

3、对入围最终评审阶段的设计方案颁发入围证书。

4、汇编优秀获奖项目形成获奖作品集，给本市旧住房更新

改造后续推进提供示范和参考。

5、获奖设计单位推荐参与本市旧住房更新改造项目设计深

化试点。

6、推动获奖设计单位同区房管部门签订合作意向协议，并

做好相关旧住房更新改造设计顾问工作。

7、优秀设计方案奖将与上海市优秀勘察设计项目评选联动。

六、报名及整体工作安排

计行业协会”网站（www.shkcsj.com），以及官微“上海勘察

（一）活动报名

1、报名时间：6 月初

2、报名方式：报名流程另行发布，请关注“上海市勘察设

设

计”。

（二）作品提交

1、截止日期：请参选者于 7月 31 日下午 16:30 之前将作品

申报材料按相关要求，提交线上指定路径（另行发布）。逾期未

提交者，将无法参加本年度评选。报名截止后，工作人员将于

3-5 个工作日内审查并回复

2、作品申报材料

（

盖单位公章的报名表

1）报名表 word 文件（另行发布）。单位申报还需提交加

（pdf 扫描文件）。

（2）方案设计说明（1000-2000 字），包括项目概况、规

模、投资估（概）算、方案构思、设计特色与亮点等，word 文

件。

（3）方案简述（300 字以内），方案设计说明的提炼，word

文件。

（4）方案文本 pdf 文件。A3 横向排版，文本总体不超过 20

页。其内容包括封面、目录、方案说明、总平面图、技术经济

指标、单体建筑主要平立剖方案设计图、重要节点示意图、项

目建成效果图或实景照片若干（申报“既有项目专项设计方案

奖”须提供实景照片）等，宜反应出项目实施前后对比，并标

注图名及做简要文字说明。图文应清晰可辨，所有图片分辨率

应不小于 300dpi。文本文件大小不超过 20M。

（5）“附件”文件夹：单位营业执照、资质证书、立项批

文、委托书、合同、竣工验收报告等有关证明材料 jpg/pdf 扫

描件，凡有合作设计单位的申报项目需注明。（申报““优秀

设计方案奖””仅需提供单位营业执照、资质证书）

（6）一个项目所有电子文件存放于一个总文件夹内，压缩

后不应超过 50M。总文件夹命名为：单位名称_项目名称；如个

人申报，则为：设计师姓名_项目名称；如高校申报，则为：高

校名称_项目名称。参赛者如申报多个项目，请分开提交。

（7）作品提交材料均为电子文件，所有电子文件均上传到

指定路径。

（三）评审时间

组委会组织专家于 8 月至 11 月，对提交作品和申报项目进

行评审。初评后，开展为期一周的公众网络投票，组委会综合各

方意见，确定最终获奖作品和项目。

（四）评选标准

1、参选方案须符合本次活动规定的要求。

2、方案应具有前瞻性、技术性；鼓励创新，以及绿色低碳

和海绵城市建设的运用。

3、方案应注重技术经济层面，具有较强的可实施性。

（五）公布结果

拟于 2023 年 12 月（待定）对评选结果进行公示。

七、其他

本通知由主办方负责解释。

联系人：洪静波 021-62672275；hongjingbo@shkcsj.com

主办方代表：上海市勘察设计行业协会

2023 年 6 月 2 日

mailto:021-62672275；hongjingbo@shkcsj.com